
台橡（南通）实业有限公司

2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目

环境影响报告书
(报批稿 )

台橡（南通）实业有限公司

二 O一九二月





台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

I

目 录

概 述.......................................................................................................................................................................... 1
[...]
险物质在管道和装置内的最大容量，同时还满足一次消防用水量。

厂区内的事故应急处理措施必须满足风险事故处理的要求，不得将事故废水

通过雨水管网、污水管网排入区域水体。



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

142

④一旦厂区已无法控制事故的进一步发展时，应立即与开发区和当地环保部

门联系，现场人员迅速汇报并及时投入抢险排除和初期应急处理，防止突发环

境污染事故扩大和蔓延，杜绝事故水流入区域主要河流和长江。

4、废气事故排放应急处理

当发生废气事故性排放时，应立即查找事故原因，如是生产过程中发生异常，

应立即停止生产，对设备进行检修，排除故障；如是废气处理装置出现故障，

应立即启用备用处理装置，将废气切换至备用处理装置进行处理，并迅速清除

废气处理设施的故障；如废气处理装置未备用处理装置，应立即停产，待事故

解除后方可生产。如处理和排放可燃性气体的装置发生了故障，造成了燃爆事

故，应严格按照火灾、爆炸事故应急处置措施进行处理。

5、固体废物事故排放应急处理

技改项目危险固废储存在暂存场所内，暂存场所设置了围堰，当发生危险固

废泄漏事故时泄漏的危险固废储存在围堰内，应立即用工具将泄漏的危险固废

清理至包装桶内，并对危险固废暂存场所进行清理，清理的残液和废水也一并

收集作为危险固废委托处置。

由于危险固废中含有较多有机物，在危险固废泄漏未及时处置的情况下如遇

明火等火源可能发生火灾事故。如发生危险固废火灾事故，由于危险固废暂存

场所相对较小，仅危险固废堆场的火情一般相对较小，建议立即用灭火器进行

灭火，而不得使用消防栓等进行灭火，防止产生大量的消防尾水，造成严重的

二次污染。

如危险固废火势较大，应立即将暂存场所周边的可燃物进行清理，并启动全

厂的火灾、爆炸事故应急预案，按照全厂火灾、爆炸事故应急预案的要求进行

处理。

5.2.4与开发区及社会区域风险防范措施、公共安全应急预案的衔接

1、风险防范措施的衔接

厂内消防站、消防车辆与开发区消防站配套建设；厂内采用电话报警，火灾

报警信号报送至厂内消防站，必要时报送至开发区消防站。

2、风险应急预案的衔接

（1）应急组织机构、人员的衔接



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

143

当发生风险事故时，厂区综合协调小组应及时承担起与当地区域或各职能管

理部门的应急指挥机构的联系工作，及时将事故发生情况及最新进展向有关部

门汇报，并将上级指挥机构的命令及时向应急指挥小组汇报；编制环境污染事

故报告，并将报告向上级部门汇报。

（2）预案分级响应的衔接

一般污染事故：在污染事故现场处置妥当后，经应急指挥小组研究确定后，

向当地环保部门和开发区事故应急处理指挥部报告处理结果。

较大或严重污染事故：应急指挥小组在接到事故报警后，及时向开发区事故

应急处理指挥部、南通应急处理指挥部报告，并请求支援；开发区应急处理指

挥部进行紧急动员，适时启动区域的环境污染事故应急预案迅速调集救援力量，

指挥各开发区成员单位、相关职能部门，根据应急预案组成各个应急行动小组，

按照各自的职责和现场救援具体方案开展抢险救援工作，厂内应急小组听从开

发区现场指挥部的领导。现场指挥部同时将有关进展情况向南通应急处理指挥

部汇报；污染事故基本控制稳定后，现场应急指挥部将根据专家意见，迅速调

集后援力量展开事故处置工作。现场应急处理结束。当污染事故有进一步扩大、

发展趋势，或因事故衍生问题造成重大社会不稳定事态，现场应急指挥部将根

据事态发展，及时调整应急响应级别，发布预警信息，同时向南通应急处理指

挥部和省环境污染事故应急处理指挥部请求援助。

（3）应急救援保障的衔接

①单位互助体系：建设单位和周边企业、居民区等建立良好的应急互助关系，

在重大事故发生后，相互支援。

②公共援助力量：厂区还可以联系南通公共消防队、医院、公安、交通、安

监局以及各相关职能部门，请求救援力量、设备的支持。

③专家援助：技改项目应建立风险事故救援安全专家库，在紧急情况下，可

以联系获取救援支持。

（4）应急培训计划的衔接

建设单位在开展应急培训计划的同时，还应积极配合开发区开展的应急培训

计划，在发生风险事故时，及时与开发区应急组织取得联系。



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

144

5.3 风险评价结论

技改项目通过设置风险防范措施和建立风险应急预案，可能够满足当前风险

防范的要求，可以有效的防范风险事故的发生和处置，结合企业在运营期间不

断完善的风险防范措施，技改项目可能发生的环境风险可以控制在较低的水平，

风险发生概率及危害低于国内同类企业水平，技改项目的事故风险值处于可接

受水平。



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

145

6 环境保护措施及可行性论证

6.1废水治理措施

6.1.1现有项目废水污染防治措施

根据对现有项目的现场调查，现有项目废水排放情况及污染防治措施见

章节 2.1.5“现有项目污染防治措施”。

6.1.2技改项目废水水质及处理要求

（1）废水水质分析

技改项目废水源强主要包括工艺废水、设备清洗废水。废水主要污染物

为 COD、SS、环己烷。

因项目在现有工艺中增加一段造粒技改工艺，造粒过程须物料与水直接

接触，且切粒用水中加入了抗粘剂，故该造粒废水中含有少量抗粘剂和细胶

粒。其循环水中的 COD 浓度在 2000mg/L、SS 浓度在 1700mg/L。在 SIS更

换牌号时需将切粒循环水更换，预计产生废水 29m3/a。

造粒项目配套增设 1.5t/d废水处理装置一套，用于循环切粒过程中硬脂酸

钙废水的处理。

（2）处理要求

项目技改后的工艺废水经厂区污水处理站预处理后，达三级标准接管至

开发区第二污水处理厂，尾水最终排入长江。

6.1.3技改项目废水排放情况

技改项目废水量 229t/a，技改项目水污染物产生及排放情况见表 2.5-4。

技改项目废水分类收集、分质处理示意图见图 6.1-1。



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

146

图 6.1-1 技改项目建成后 SIS装置污水处理流程图

图 6.1-2 技改项目新增污水处理装置污水处理流程图（处理能力 1.5t/d）



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

147

6.1.4废水治理方案

本项目技改后设备清洗废水处理依托现有污水处理设施，即“胶粒分离池

A（捞胶池）+胶粒分离池 B（隔胶池）”，工艺废水由于 COD、SS产生浓度

较大，因此新增 1套废水处理装置处理该股废水。

（1）现有废水处理工艺

造粒产生的设备清洗废水经过沉淀池沉淀后，在确保沉淀池中抗粘剂沉

淀完全后再将上层清水排入现有污水处理设施进一步处理。

现有 SIS项目废水治理工艺说明：

1）胶粒分离池 A（隔胶池）

该池子主要处理现有 SIS项目工艺废水，以及预处理后的造粒废水和设

备清洗废水。通过在隔胶池内设置的两层隔档，将漂浮在隔胶池上方的大量

胶粒捞出，作为固废水捞胶处置。

2）胶粒分离池 B（隔胶池）

经胶粒分离池 A处理后废水与厂区初期雨水一并排入胶粒分离池 B（隔

胶池），该隔胶池将进一步去除水中细小的胶粒。在此捞胶过程中，因环己烷

等有机物均很难溶于水且密度较小，故在进一步捞胶过程中会有部分环己烷、

异戊二烯也将被带出，该处产生的废胶则作为危废委外处置。

根据技改后 SIS项目物料平衡，胶粒分离池 A对橡胶及环己烷的去除率

分别为 88.9%、0.4%，胶粒分离池 B对橡胶及环己烷的去除率分别为 97.1%、

0。

现有废水处理站主要构筑物及设备见表 6.1-1。

表 6.1-1 废水处理主要设备表

序号 设备名称 面积（m2） 容积（m3） 尺寸 材质 数量（台）

1 胶粒分离池
A 60 180 12x5x3m 钢筋混凝土 1

2 胶粒分离池
B

150 450 15x10x4m 钢筋混凝土 1

3 事故水池 225 900 / 钢筋混凝土 2

（1）新增废水处理工艺

台橡（上海）实业有限公司委托苏州开迅环境工程有限公司设计1套1.5t/d



台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

148

废水处理装置用于处理本技改项目产生的工艺废水。本次新增废水处理装置

设计工艺为“混凝过滤+好氧处理+三相催化氧化”。

设计进水水质：

水质指标 CODCr(mg/L) SS

范围 ≤2000 ≤1500

设计出水水质：

水质指标 CODCr(mg/L) SS(mg/L) pH

范围 ≤70 ≤20 6～9

1）混凝沉淀

混凝沉淀原理：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，然后予以分离除去。在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，

在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝

沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10-3~10-6 mm 的细小悬浮颗粒，而且还

能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

2）三相催化氧化

三相催化氧化污水处理原理：向待处理污水中添加臭氧，紫外光照条件

下，待处理污水与固体催化剂接触并带动其在附着微气泡浮力和中心筒进水

液流共同作用下以流化态形式呈向上运动发生反应，臭氧被有机污染物消耗，

固体催化剂沉降，难生化有机物被有效去除。反应器内设置有导流反应筒，

其不完全与壳体底部接触且其高度低于壳体高度，壳体内腔内围绕导流反应

筒外侧设置有多个紫外发生器。本装置通过使用臭氧溶气形成含有大量臭氧

微气泡的溶气污水，溶气污水与载有高级催化成分的活性炭固体催化剂接触

反应，辅以紫外光照射催化，实现固、液、气三相同时充分接触，提高氧化

反应效率。

其中，臭氧来自臭氧发生器，臭氧发生器是用于制取臭氧气体的装置。

臭氧易于分解无法储存，需现场制取现场使用，制备方法是利用高压电离空

气中的部分氧气分解聚合为臭氧。

http://www.dowater.com/
微软用户




台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

149

3）好氧生物反应器

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理

法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦

炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，

这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤

料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。活性

污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，

不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、

净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。

本次新增废水处理装置工艺主要构筑物及参数见表 6.1-2。

***涉及企业商业秘密，予以删除***

技改项目实施后全厂废水处理工艺流程见图 6.1-2。

胶粒分离池A

初期雨水

现有 SIS 项

目工艺废水
水捞胶

胶粒分离池B

废胶

开发区第二

污水处理厂

化粪池生活污水

图 6.1-2 技改项目实施后 SIS项目废水处理工艺流程图

新增1.5t/d废水处理系统

细胶粒分离槽

造粒设备清洗废水

造粒工艺废水

6.1.5废水处理方案经济可行性分析

根据企业提供的数据，企业新增废水治理措施设备费用为 24.6万元，年

运行费用共约 800元，约占年利润的 1.7%，在企业的接受能力范围之内。

综上所述，技改项目建成后产生的废水经有效收集处理后均可以保证达

标排放，符合相关环境标准，因此，技改项目的废水处理设施可行。

https://baike.so.com/doc/5333416-5568851.html
https://baike.so.com/doc/1492592-1578338.html
https://baike.so.com/doc/6025249-6238246.html
https://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
https://baike.so.com/doc/5100720-5329139.html
https://baike.so.com/doc/5100720-5329139.html
https://baike.so.com/doc/3882803-4075860.html
https://baike.so.com/doc/5578742-5792177.html
https://baike.so.com/doc/318946-337706.html
https://baike.so.com/doc/1492783-1578538.html
https://baike.so.com/doc/1492783-1578538.html
https://baike.so.com/doc/6769400-6984514.html


台橡（南通）实业有限公司 2.5万吨年 SIS橡胶配套增设造粒系统项目环境影响报告书

150

6.2废气治理措施

6.2.1现有项目废气污染防治措施评述

根据对现有项目的现场调查，现有项目废气排放情况及污染防治措施见

章节 2.1.5“现有项目污染防治措施”。

6.2.2技改项目废气污染防治措施评述

6.2.2.1技改项目废气污染物排放情况

技改项目废气污染源主要包括熔融过程产生的冷凝废气（G1）、干燥过

程中产生废气（G2），污染因子主要为环己烷等。

技改项目废气治理系统设置情况如图 6.2-1所示。

造粒废气 风机
G1、G2 蓄热式焚烧

炉RTO-1
100m高烟囱排放

图 6.2-1 技改项目废气治理系统设置情况示意图

6.2.2.2技改项目有组织废气污染防治措施可行性分析